
Síntese 
11 de fevereiro de 2014

1

Diário Oficial da União - Nº 29 - Seção 3 - pág. 127

Diário Oficial da União - Nº 29 - Seção 2 - pág. 48 Diário Oficial da União - Nº 29 - Seção 3 - pág. 125

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 15, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2014

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, em exercício, no 
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 124, inciso 
XIII, alínea “c”, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:
 Art. 1º Designar o Doutor JORGE AUGUSTO CAETANO DE FA-
RIAS, Promotor da Justiça Militar, lotado na Procuradoria de Justiça Militar em 
Fortaleza/CE, para, nos termos do art. 397, § 1º, primeira parte, do CPPM, oferecer 
denúncia em desfavor do 2º Sgt Ex JOSÉ JACKSON CARDOSO MEDEIROS em 
razão das práticas delituosas que lhe são imputadas nos autos do Inquérito Policial 
Militar 20-38.2013.7.10.0010, em curso na Auditoria da 10ª Circunscrição Judici-
ária Militar.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

ROBERTO COUTINHO

PORTARIA Nº 16, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2014

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, em exercício, no 
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 124, inciso 
XIII, alínea “c”, da Lei Complementar 75, de 20 de maio de 1993, resolve:
 Art. 1º Designar o Doutor LUIZ FELIPE CARVALHO SILVA, Pro-
motor de Justiça Militar, lotado na Procuradoria de Justiça Militar em Manaus/
AM, para atuar nos autos dos Processos 0000006- 43.2003.7.12.0012 e 0000013-
20.2012.7.12.0012, em curso na Auditoria da 12ª Circunscrição Judiciária Militar, 
considerando o impedimento dos demais membros daquela Procuradoria para atuar 
nos mencionados feitos.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

ROBERTO COUTINHO

SECRETARIA
PORTARIA Nº 25, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2014

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 
de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 05 de de-
zembro de 2013, resolve:
 Nomear RAFAEL CHIESORIN, Matrícula 1467-2, para o Cargo em 
Comissão de Assistente Nível IV, Código CC-1 (69518), da Secretaria do Gabinete 
do Diretor-Geral, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

SECRETARIA- GERAL
EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 334/2013

Termo de Credenciamento n º 334/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DA UNIÃO e RODRIGO DE ALMEIDA HOLANDA. Objeto: prestação 
de Serviços Médicos. Processo: 1.24.000.001467/2013-11. Elemento de despesa: 
33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03.301.0581.2004.0001.Nota de Empenho/
MPF/PR/PB: n.º 2013NE000028 de 18/01/2013. Elemento de despesa: 33.90.36. 
Programa de Trabalho: n.º 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho/MPT/
PRT/PB 13ª REGIÃO: n.º 2013NE000020, de 18/01/2013, Elemento de despesa: 
33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho/
MPM/DF n.º 2013NE00032, de 04/01/2013. Vigência: 15/01/2014 a 14/01/2019 
Assinatura: pelo Credenciante VILSON VICENTE POSSAMAI JUNIOR, pelo 
Credenciado: RODRIGO DE ALMEIDA HOLANDA. 

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 389/2013

Termo de Credenciamento nº 389/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚ-
BLICO UNIÃO e JOSIANE NASCIMENTO DA MATA. Objeto: prestação de 
serviços de perícia paramédica (psicologia). Processo: 1.22.000.003255/2013-34. 
Elemento de despesa: 33.90.36 Programa de Trabalho: nº 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: nº 2013NE000104, de 17Jan2013, Elemento de despe-
sa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empe-
nho/MPT: n.º 2013NE000030, de 09Jan2013, Elemento de despesa: 33.90.36. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 
2013NE000032, de 04Jan2013. Vigência: 27Dez2013 A 26Dez2018. Assinatura: 
pelo Credenciante VILSON VICENTE POSSAMAI JUNIOR e, pelo Credenciado 
JOSIANE NASCIMENTO DA MATA.

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 9/2014 - UASG 200008

Nº Processo: 08160.018660/2013 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de 
empresa especializada para o fornecimento de chaves e fechaduras e prestação de 
demais serviços de chaveiro, de forma parcelada, durante o exercício de 2014, con-
forme quantitativos estimados e especificações previstas no Edital, visando atender 
à Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro PJM/RJ, situada na Avenida 
Presidente Vargas, 522 - 9º andar - Centro, Rio de Janeiro/RJ - CEP 20071-000 
Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 11/02/2014 de 08h00 às 12h00 e de 13h 
às 17h59. Endereço: Avenida Presidente Vargas, 522 - 9º Andar - Cep 20071-000 
Centro - RIO DE JANEIRO - RJ. Entrega das Propostas: a partir de 11/02/2014 
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 21/02/2014 às
14h00 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: O edital do Pregão po-
derá ser retirado nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou http:// www. mpm. mp. br/ 
pregao- eletronico/

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 10/02/2014) 200008-00001-2014NE000037



Síntese 
11 de fevereiro de 2014

2

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 5/2014

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº 
08160.012174/2013. , publicada no D.O.U de 31/01/2014 . Objeto: Pregão Ele-
trônico - Aquisição e instalação de consultório odontológico composto por: cadei-
ra odontológica; equipo odontológico; refletor odontológico monofocal; unidade 
auxiliar acoplada à cadeira odontológica e mocho odontológico, visando atender 
às necessidades do Serviço de Saúde da Procuradoria de Justiça Militar no Rio 
de Janeiro/RJ. Novo Edital: 11/02/2014 das 08h00 às 12h00 e d13h00 às 17h45. 
Endereço: Avenida Presidente Vargas, 522 RIO DE JANEIRO - RJEntrega das Pro-
postas: a partir de 11/02/2014 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura 
das Propostas: 21/02/2014, às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Coordenador de Licitações


